CAPUT II.

Εἰ δὲ οὗ τοιούτον ἐστὶ τὸ θέμα, ἀλλ' ἢ μόνον 35
 καθεστῶσιν ὀμοπάτριος ἢ ὀμομητρίως, καὶ τελευτήσει
 εἰς τῶν ἀδελφῶν, ταῦτα τοῖς προτέροις ἀνακείσθω
 νόμος, ὅπερ αὐτῶν ἦδη τὰς διαδοχὰς δευτέρωσαν.
 Χῶρον μάλιστα οὗτος ὁ νόμος ἐχέτω μὴ μόνον ἐπὶ
 τοῦ τὴν ζήτησιν κινήσαντος θεματος, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ 40
 τοῖς μετὰ ταῦτα ἐσομένοις ἢ ἐτι καὶ νῦν ἡρημένους·

dem et discernemus ita, ut perfectioribus meliora tribuamus nec inferiores illis exaequari patiamur. 2 Ac multa quidem nos ad hoc impulerunt. Primum enim alia lex nostra, si filius moriatur liberis non habens, in bona quae ei sunt materna forte vel ex nuptiali vel ex alia causa adventicia prius fratres ex eodem matrimonio natos ad hereditatem vocat, deinde ex alio natos, ac post eos patrem; quod argumentum est iam olim legislationem nostram haec parturire. Si enim etiam patre superstite et ipsi patri et iis qui ex alio matrimonio sunt praeponi uterinos et consanguineos fratres contingit, consequens est ut, etsi pater non superest sed soli fratres, iis qui ex uno parente solo fratri defuncto coniuncti sunt, praeponantur ii qui simul et uterini et consanguinei sunt. Atque his conveniet, ut quod antea et de maternis et de iis quae ex nuptiali causa adquisita sunt vel etiam aliis adventiciis sancitum est, idem etiam de reliquis defuncti rebus valeat et in usu maneat. Haec igitur lex de hoc casu posita sit, qui et occasionem, sicut dictum est, dedit. Et quia ex tribus matrimoniis ista naturae novitas profecta est, nihil prohibet, si quis supponat etiam ex duobus solum nuptiis alios esse consanguineos sive uterinos, alios simul et consanguineos et uterinos, vel si quis concedat extendi matrimonia et eo magis eius generis aliquid fieri: atque ita in huiusmodi casibus, ubi tales ordines fratrum introducuntur, lex suam vim habeat, et qui duplici iure utuntur excludant eos qui uno solo uti possunt.

II. Si vero non eiusmodi casus est, sed vel consanguinei solum adsumi vel uterini, et quis ex fratribus moriatur, haec prioribus legibus obnoxia sint, quae successiones eorum iam constituerunt. Ceterum locum haec lex habeat non solum in eo casu qui quaestionem movit, sed etiam in iis qui postea futuri

4 πρότερον M] leg. πρῶτον (ε)? cf. tamen nov. LXXXIX c. 15 pr. || 5 νόμος] Cod. 6, 59, 11 || ἢ εἰς τὰ M deinde (i. e. εἴτα) c. Seclusi ἢ || 6 ἀντὶ] ita (i. e. οὕτω) c || 9 καλεῖ] vocari c || 10 ταῦτα] corr. τοιαῦτα ex c? || 11 εἰπόντος M, corr. Scrimger || 14 συμβαίνει M, corr. Scrimger || 19 ἢ καὶ ἄλλοις M (cf. Iul.) aut aliter (i. e. ἄλλως) c || 35 ἀλλ' ἢ] ἢ om. c (ei malit Zachariae) || 41 ἢ — ἡρημένους om. c